АДМИНИСТРАЦИЯ муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 марта 2022 г.                                                                                                          № 334
р.п.Чердаклы
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 29.10.2018 №864 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области в 2019-2021 годах»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области в 2019-2021 годах», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 29.10.2018 № 864 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области в 2019-2021 годах» (далее – Программа), следующие изменения:

1.1) в паспорте Программы:

а) строку «Задачи муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«

	Задачи муниципальной программы
	- формирование открытых информационных ресурсов, направленных на удовлетворение информационных потребностей населения и учреждений муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

- приобретение и эксплуатация информационных систем;

-поддержание справочных информационных систем в актуальном состоянии;

- модернизация, обслуживание, обновление, компьютерной техники, периферийного и телекоммуникационного оборудования;

- обеспечение каналами коммуникации сотрудников администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и подведомственных учреждений.

»;
б) строку «Целевые индикаторы муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	- сопровождение сайта администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

- обеспечение доступа сотрудников к сети Интернет;

- консультационное сопровождение систем бухгалтерского учета администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

- обеспечение требований защиты информации на автоматизированных рабочих местах;

- приобретение отечественного офисного программного обеспечения, приобретение сертификатов поддержки в целях перехода на использование отечественного офисного программного обеспечения;
- обеспечение сотрудников администрации расходными материалами для оргтехники;

- обеспечения удаленного контроля состояния, диагностики и управления конфигурацией локальной вычислительной сети, защиты от несанкционированного доступа, воздействия вредоносных компьютерных программ и вирусов автоматизированных рабочих мест;

- обеспечение услугами фиксированной телефонной связи сотрудников администрации;

- предоставление услуг сотовой связи сотрудникам администрации;

- обеспечение сотрудников отдела бухгалтерского учета и отчетности системой сдачи бухгалтерской отчетности в электронном виде;

- количество компьютерной техники и

телекоммуникационного оборудования на уровне, требующемся для решения обеспечения деятельности;

- обновление справочно-информационной базы «Консультант плюс».

»;

в) строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации» изложить в следующей редакции:
«

	Ресурсное обеспечение   муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Источником финансового обеспечения реализации муниципальной программы является бюджетные ассигнования из бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации программы составляет 4037,148 тысяч рублей, в том числе в 2019 году – 1222,448 тысячи рублей, в 2020 году – 1327,8 тысяч рублей, в 2021 году – 1486,9 тысяч рублей.

 ».
1.2) в Программе:

а) пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Задачи муниципальной программы:

- формирование открытых информационных ресурсов, направленных на удовлетворение информационных потребностей населения и учреждений муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

- приобретение и эксплуатация информационных систем;

- поддержание справочных информационных систем в актуальном состоянии;

- модернизация, обслуживание, обновление, компьютерной техники, периферийного и телекоммуникационного оборудования;

- обеспечение каналами коммуникации сотрудников администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и подведомственных учреждений.

Показатели муниципальной программы приведены в приложении 3 к Программе.»;
б) таблицу раздела 5 изложить в следующей редакции:
«

	Источник финансиро-вания
	2019 год

(тыс.руб.)
	2020 год

(тыс.руб.)
	2021 год

(тыс.руб.)
	Стоимость, всего (тыс.руб.)

	Бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	1222,448
	1327,8
	1486,9
	4037,148

».
1.3) Приложение 1 к Программе изложить в следующей редакции:
«                                                                                                           Приложение 1
к Программе
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятий
	Сроки исполнения мероприятий (годы)
	Объем средств на реализацию мероприятия муниципальной программы, тыс. руб.

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Формирование открытых информационных ресурсов, направленных на удовлетворение информационных потребностей населения и учреждений муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	1.1.
	Размещение официальных материалов о деятельности муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в средствах массовой информации (печатные издания, телевидение)
	АМО
	2019-2021
	284,489
	100,0
	108,4

	1.2.
	Сопровождение информационных порталов учреждений (оплата хостинга и продление облуживания доменного имени и тд.)
	АМО
	2019-2021
	10,4
	12,0
	12,0

	2.
	Приобретение и эксплуатация информационных систем

	2.1.
	Обслуживание программных продуктов автоматизации бухгалтерского учета, АЦК –финансы,АРОС и т.д.
	КУМИЗО
	2019-2021
	25,0
	30,0
	50,4

	АМО
	2019-2021
	30,5
	50,0
	66,1

	АКРСХ
	2019-2021
	21,048
	40,5
	22,6

	ТО
	2019-2021
	18,5
	18,5
	13,4

	2.2.
	Обслуживание системы электронной сдачи бухгалтерской отчетности
	КУМИЗО
	2019-2021
	10,0
	5,0
	5,8

	АМО
	2019-2021
	10,5
	8,0
	10,8

	АКРСХ
	2019-2021
	6,0
	6,0
	6,1

	2.3.
	Обслуживание информационных систем специальной деятельности (АЦК-Финансы, АРОС и т.д.)
	УФ
	2019-2021
	78,55
	86,5
	56,5

	2.4.
	Мероприятия в рамках перехода на использование отечественного офисного программного обеспечения, в том числе приобретение отечественного офисного программного обеспечения, приобретение сертификатов поддержки
	АМО
	2019-2021
	0
	63,34
	66,6

	АКРСХ
	2019-2021
	0
	18,5
	0

	3.
	Выполнение требований защиты информации обрабатываемой на объектах автоматизации

	3.1.
	Приобретение криптографических средств защиты информации, серти

фицированных средств защиты от несанкционированного доступа, воздействия вредоносных компьютерных программ и вирусов автоматизированного рабочего места обработки общей и конфиденциальной информации
	КУМИЗО
	2019-2021
	5,0
	10,0
	0

	АМО
	2019-2021
	25,0
	35,66
	37,9

	4.
	Поддержание справочных информационных систем в актуальном состоянии

	4.1.
	Обновление справочно-информационной базы «Консультант плюс»
	АМО
	2019-2021
	101,0
	110,0
	126,0

	4.2.
	Обеспечение статистической информацией сотрудников администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и её отраслевых органов
	АМО
	2019-2021
	35,967
	33,3
	35,1

	5.
	Модернизация, обслуживание, обновление, компьютерной техники, периферийного и телекоммуникационного оборудования

	5.1.
	Приобретение компьютерной техники и периферийного оборудования для нее
	АМО
	2019-2021
	107,89349
	170,0
	301,5

	КУМИЗО
	2019-2021
	20,0
	0,0
	64,0

	УФ
	2019-2021
	141,2
	50,0
	0,0

	АКРСХ
	2019-2021
	0,0
	1,5
	20,0

	5.2.
	Приобретение материальных запасов
	АМО
	2019-2021
	9,805
	59,0
	13,0

	КУМИЗО
	2019-2021
	4,0
	0,0
	0,0

	УФ
	2019-2021
	0
	15,0
	15,0

	ТО
	2019-2021
	10,0
	10,0
	5,0

	5.3.
	Своевременное обеспечение печатающих устройств расходными материалами (заправка картриджей и их приобретение)
	КУМИЗО
	2019-2021
	19,0
	17,0
	41,8

	УФ
	2019-2021
	27,85
	25,0
	25,0

	АМО
	2019-2021
	70,79351
	81,0
	61,6

	АКРСХ
	2019-2021
	5,952
	6,0
	6,3

	ТО
	2019-2021
	6,0
	6,0
	6,0

	6.
	Обеспечение каналами коммуникации сотрудников администрации и подведомственных учреждений

	6.1.
	Предоставление сотрудникам услуги фиксированной и сотовой телефонной связи
	УФ
	2019-2021
	38,0
	35,0
	35,0

	АМО
	2019-2021
	36,0
	28,0
	25,0

	6.2.
	Обеспечение доступа сотрудников к сети Интернет
	АМО
	2019-2021
	54,0
	187,0
	240,0

	6.3.
	Услуги специальной связи
	АМО
	2019-2021
	10,0
	10,0
	10,0

	ИТОГО
	1222,448
	1327,8
	1486,9

».

1.4) Приложение 2 к Программе изложить в следующей редакции:
«                                                                                                                Приложение 2
                                                                                                                             к Программе
ИСТОЧНИКИ И ОБЪЕМ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Задача
	Ответственные исполнители мероприятий
	Источники финансирования мероприятий муниципальной программы
	Объём средств на реализацию мероприятий, тыс. руб.

	 2019 год
	2020 год
	2021 год

	I кв.
	II кв.
	III кв.
	IV кв.
	I кв.
	II кв.
	III кв.
	IV кв.
	I кв.
	II кв.
	III кв.
	IV кв.

	1.1
	Размещение официальных материалов о деятельности муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в средствах массовой информации (печатные издания, телевидение)
	АМО
	МБ
	99,59
	99,89
	0,0
	85,009
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	27,1
	27,1
	27,1
	27,1

	1.2
	Сопровождение информационных порталов учреждений (оплата хостинга и продление облуживания доменного имени и тд.)
	АМО
	МБ
	0,0
	3,0
	3,0
	4,4
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	2.1
	Обслуживание программных продуктов автоматизации бухгалтерского учета
	КУМИЗО
	МБ
	0,0
	0,0
	0,0
	25,0
	7,5
	7,5
	7,5
	7,5
	12,6
	12,6
	12,6
	12,6

	АМО
	МБ
	0,0
	0,0
	10,16
	20,34
	12,1
	29,7
	8,2
	0
	16,525
	16,525
	16,525
	16,525

	АКРСХ
	МБ
	21,048
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,5
	5,65
	5,65
	5,65
	5,65

	ТО
	МБ
	18,50
	0,0
	0,0
	0,0
	4,625
	4,625
	4,625
	4,625
	3,35
	3,35
	3,35
	3,35

	2.2
	Обслуживание системы электронной сдачи бухгалтерской отчетности
	КУМИЗО
	МБ
	0,0
	10,0
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0
	2,0
	1,45
	1,45
	1,45
	1,45

	АМО
	МБ
	4,8
	0,0
	0,0
	5,7
	1,0
	0
	5,7
	1,3
	2,7
	2,7
	2,7
	2,7

	АКРСХ
	МБ
	0,0
	5,0
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0
	2,0
	2,0
	1,5
	1,5
	1,5
	1,6

	2.3
	Обслуживание информационных систем специальной деятельности (АЦК-Финансы, АРОС и тд.)
	УФ
	МБ
	1,5
	16,5
	6,3
	54,25
	0,0
	0,0
	0,0
	86,5
	14,0
	14,0
	14,0
	14,5

	2.4
	Мероприятия в рамках перехода на использование отечественного офисного программного обеспечения, в том числе приобретение отечественного офисного программного обеспечения, приобретение сертификатов поддержки
	АМО
	МБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	63,34
	16,65
	16,65
	16,65
	16,65

	АКРСХ
	МБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	18,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.1
	Приобретение криптографических средств защиты информации, сертифицированных средств защиты от несанкционированного доступа, воздействия вредоносных компьютерных программ и вирусов автоматизированного рабочего места обработки общей и конфиденциальной информации
	КУМИЗО
	МБ
	5,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	АМО
	МБ
	0,0
	25,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	35,66
	0,0
	9,475
	9,475
	9,475
	9,475

	4.1
	Обновление справочно-информационной базы «Консультант плюс»
	АМО
	МБ
	18,32
	18,32
	27,5
	36,86
	27,5
	27,5
	27,5
	27,5
	31,5
	31,5
	31,5
	31,5

	4.2
	Обеспечение статистической информацией сотрудников администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и её отраслевых органов
	АМО
	МБ
	8,657
	5,24
	5,25
	16,82
	5,0
	5,0
	10,0
	13,3
	8,7
	8,7
	8,7
	9,0

	5.1
	Приобретение компьютерной техники и периферийного оборудования для нее
	АМО
	МБ
	0,0
	0,0
	107,89349
	0,0
	170,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	100,0
	101,5
	0

	КУМИЗО
	МБ
	0,0
	0,0
	0,0
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	16,0
	16,0
	16,0
	16,0

	УФ
	МБ
	0,0
	0,0
	0,0
	141,2
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	АКРСХ
	МБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,5
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	5.2
	Приобретение материальных запасов
	АМО
	МБ
	0,0
	0,0
	9,805
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	59,0
	3,25
	3,25
	3,25
	3,25

	КУМИЗО
	МБ
	0,0
	0,0
	0,0
	4,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	УФ
	МБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	15,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0
	5,0
	0,0

	ТО
	МБ
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	0,0
	0,0

	5.3
	Своевременное обеспечение печатающих устройств расходными материалами (заправка картриджей и их приобретение)
	КУМИЗО
	МБ
	0,0
	4,99
	5,85
	8,16
	4,25
	4,25
	4,25
	4,25
	10,45
	10,45
	10,45
	10,45

	УФ
	МБ
	0,0
	10,07
	4,23
	13,55
	6,25
	6,25
	6,25
	6,25
	6,25
	6,25
	6,25
	6,25

	АМО
	МБ
	15,27
	16,00351
	16,41
	23,11
	19,0
	21,83
	24,0
	16,17
	15,4
	15,4
	15,4
	15,4

	АКРСХ
	МБ
	1,48
	1,48
	1,492
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,8

	ТО
	МБ
	0,0
	6,0
	0,0
	0,0
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	6,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.1
	Предоставление сотрудникам услуги фиксированной и сотовой телефонной связи
	УФ
	МБ
	4,23
	8,79
	9,25
	15,73
	8,75
	8,75
	8,75
	8,75
	8,75
	8,75
	8,75
	8,75

	АМО
	МБ
	7,0
	7,0
	7,0
	15,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	6,25
	6,25
	6,25
	6,25

	6.2
	Обеспечение доступа сотрудников к сети Интернет
	АМО
	МБ
	0,0
	0,0
	50,0
	4,0
	46,75
	46,75
	46,75
	46,75
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	6.3
	Услуги специальной связи
	АМО
	МБ
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5

	ИТОГО
	215,395

	237,28351
	274,14049
	495,629
	265,192
	271,4
	332,56
	466,32
	398,05

	402,05

	396,05

	290,75

».

1.5) Приложение 3 к Программе изложить в следующей редакции:
«                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Программе
ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Наименование целевых индикаторов
	Ответственные исполнители мероприятий
	Единица измерения
	Значение индикатора

	базовое
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1..
	Сопровождение сайта администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Доступность официального сайта администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	АМО
	дни
	365
	365
	365
	365

	2.
	Обеспечение доступа сотрудников к сети Интернет
	Доля сотрудников, которым предоставлен доступ к сети Интернет
	АМО
	%
	100
	100
	100
	100

	3.
	Консультационное сопровождение систем бухгалтерского учета администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Автоматизация процесса бухгалтерского учета
	КУМИЗО
	%
	100
	100
	100
	100

	АМО

	100
	100
	100
	100

	АКРСХ

	100
	100
	100
	100

	ТО

	100
	100
	100
	100

	4.
	Обеспечение требований защиты информации на автоматизированных рабочих местах
	Доля отраслевых подразделений обеспеченных сертифицированными средствами защиты информации
	КУМИЗО
	%
	90
	95
	95
	100

	АМО

	70
	95
	95
	100

	5.
	Приобретение отечественного офисного программного обеспечения, приобретение сертификатов поддержки в целях перехода на использование отечественного офисного программного обеспечения;
	Доля рабочих мест с отечественным программным обеспечением
	АМО
	%
	20
	70
	100
	100

	6.
	Обеспечение сотрудников администрации расходными материалами для оргтехники
	Доля сотрудников обеспеченных расходными материалами для оргтехники
	КУМИЗО
	%
	100
	100
	100
	100

	УФ

	100
	100
	100
	100

	АМО

	100
	100
	100
	100

	АКРСХ

	100
	100
	100
	100

	ТО

	100
	100
	100
	100

	7.
	Обеспечения удаленного контроля состояния, диагностики и управления конфигурацией локальной вычислительной сети, защиты от несанкционированного доступа, воздействия вредоносных компьютерных программ и вирусов автоматизированных рабочих мест
	Доля рабочих мест обеспеченных лицензионным антивирусным программным обеспечением
	АМО
	%
	100
	100
	100
	100

	8.
	Обеспечение услугами фиксированной телефонной связи сотрудников администрации
	Доля сотрудников обеспеченных услугами связи
	УФ
	%
	100
	100
	100
	100

	АМО

	100
	100
	100
	100

	9.
	Предоставление услуг сотовой связи сотрудникам администрации
	Доля сотрудников обеспеченных услугами связи
	УФ
	%
	100
	100
	100
	100

	АМО

	100
	100
	100
	100

	10.
	Обеспечение сотрудников отдела бухгалтерского учета и отчетности системой сдачи бухгалтерской отчетности в электронном виде
	Автоматизация процесса бухгалтерского учета
	АМО
	%
	100
	100
	100
	100

	11.
	Количество компьютерной техники и

телекоммуникационного оборудования на уровне, требующемся для решения обеспечения деятельности
	Доля сотрудников обеспеченных персональными компьютерами и оргтехникой
	АМО
	%
	98
	100
	100
	100

	КУМИЗО

	100
	100
	100
	100

	ТО

	100
	100
	100
	100

	12.
	Обновление справочно-информационной базы «Консультант плюс»
	Доля сотрудников имеющих доступ к системе консультант плюс
	АМО
	%
	100
	100
	100
	100

_______________
».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава администрации муниципального
образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области                                                                                    Ю.С.Нестеров